
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA VENEZIA GIULIA 
 

* * *  
 
 

 

  N.  53/25 
 

 
 

ESTRATTO DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 
L’anno duemilaventicinque, il giorno di lunedì quattordici del mese di aprile 

(16/04/2025), alle ore 18:00, con inviti diramati con nota prot. n. 829 di data 

07/04/2025 si è riunita la Deputazione Amministrativa ai sensi dell’articolo 13 dello 

Statuto consorziale. 

 

PRESIDENTE: P A  CONSIGLIERI: P A 

Enzo LORENZON x   Italo DEFFENDI x  

    Carlo Antonio FERUGLIO x  

VICE PRESIDENTE:    Livio GAGGIOLI x  

Fabio COSER x 
 

 Fabio LORENZON x  

       

RAPPRESENTANTE COMUNI:    PRESIDENTE REVISORI    

Cristina VISINTIN x da remoto   Vittorio PELLA x  

 

Assistono alla seduta con funzioni di Segretario il dr. Daniele Luis, Direttore del 

Consorzio e il Direttore Amministrativo dr.ssa Laura Giorgieri. 

Il p.i. Enzo Lorenzon nella sua qualità di Presidente, assume la Presidenza e 

riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
- omissis - 

 
Si pone in trattazione il seguente: 
 

O G G E T T O 
 
 

9° punto all’o.d.g. 
INCARICHI 
 
 
“Realizzazione di opere irrigue sul Carso Triestino” - B.I. 013/24  
CUP I75H24000090002 
 

Attivazione di collaborazione di ricerca per l’individuazione di punti di captazione, 
aree idonee e percorsi per lo stoccaggio dell’acqua ai fini irrigui sul Carso Triestino 
all’Università di Trieste – Dipartimento di Matematica, Informatica e Geoscienze 
 



Su proposta del Presidente, la Deputazione Amministrativa, 
 
PREMESSO 

CHE la Direzione Centrale Risorse Agroalimentari, Forestali e Ittiche – Servizio sistemazioni 
idraulico-forestali, irrigazione e bonifica – con D.R. n. 40331/GRFVG dd. 26/08/2024 ha 
delegato il Consorzio a valutare la fattibilità in merito alla “Realizzazione di opere irrigue 
sul Carso Triestino” – B.I. 013/24 per un importo di complessivi € 45.000,00; 
 
CONSIDERATA la particolare area carsica oggetto di studio, che necessita di specifiche 
valutazioni idrologiche e geologiche per valutare la fattibilità di dotare l’area agricola del 
territorio carsico triestino di un impianto irriguo strutturato, utilizzabile anche per scopi 
antincendio; 
 
CHE per tali analisi idrologiche e geologiche è necessario rivolgersi a specifiche 
professionalità che abbiano già acquisito conoscenze del territorio carsico triestino e che 
siano in grado di valutare ed individuare le fonti di approvvigionamento idrico, i percorsi 
delle tubazioni e le aree idonee allo stoccaggio delle acque; 
 
INDIVIDUATO il Dipartimento di Matematica, Informatica e Geoscienze dell’Università di 
Trieste quale struttura di comprovata esperienza e con uno specifico settore dedicato allo 
studio dei fenomeni carsici, in particolare dell’idrologia carsica; 
 
CONSIDERATO che il costo complessivo di detto servizio è di importo inferiore ad 
€ 140.000,00 e che di conseguenza l’affidamento può avvenire direttamente ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
 
VISTO che l’art. 15, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 s.m.i. stabilisce che per ogni singola 
procedura per l’affidamento di un appalto deve essere nominato un Responsabile Unico del 
Progetto; 
 
RITENUTO di nominare il dr. Daniele Luis, Direttore del Consorzio, Responsabile Unico del 
Progetto; 
 
ACQUISITO al protocollo dell’Ente n. 445 dd. 25/02/2025, la proposta dd. 19/02/2025 
dell’Università di Trieste – Dipartimento di Matematica, Informatica e Geoscienze per 
l’individuazione di punti di captazione, aree idonee e percorsi per lo stoccaggio dell’acqua 
ai fini irrigui sul Carso Triestino per un importo presunto di € 28.000,00 esclusa l’I.V.A.; 
 
RITENUTA congrua ed ammissibile la proposta dd. 19/02/2025 dell’Università di Trieste – 
Dipartimento di Matematica, Informatica e Geoscienze; 
 
VISTA la bozza del contratto di attività conto terzi tra il Consorzio di Bonifica della 
Venezia Giulia e l’Università di Trieste – Dipartimento di Matematica, Informatica e 
Geoscienze; 
 
VISTO l’art. 18, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 s.m.i.; 
 
VISTO lo Statuto; 
 
ciò premesso, all’unanimità dei presenti 
 

D E L I B E R A 
 
▪ di considerare le premesse parte integrante del presente atto; 
 
▪ di nominare il dott. Daniele Luis Responsabile Unico del Progetto; 



 
▪ di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., 

all’Università di Trieste – Dipartimento di Matematica, Informatica e Geoscienze 
l’attività di collaborazione di ricerca per l’individuazione dei punti di captazione, delle 
aree idonee e dei percorsi per lo stoccaggio dell’acqua ai fini irrigui sul Carso Triestino 
per un importo presunto di € 28.000,00 esclusa l’I.V.A.; 

 
▪ di autorizzare il Presidente alla sottoscrizione del contratto di attività conto terzi e di 

quanto altro necessario per dare seguito all’incarico; 
 
▪ di imputare la spesa complessiva di € 34.160,00 inclusa I.V.A. sul Cap. 58 / Uscite/ 

Residui anno 2024 / Bilancio di Gestione 2025. 
 
 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
 (f.to p.ind. Enzo Lorenzon) (f.to dr. Daniele Luis) 
 


